
Determinazione Dirigenziale

N. 2067 del 15/12/2017

Classifica: 008.05.02 Anno  2017 (6844281)

Oggetto INTERVENTI  PREVENTIVI  E  DI  LOTTA  AGLI  INCENDI 
BOSCHIVI,  REALIZZAZIONE  OPERE  DI  SISTEMAZIONE 
IDRAULICO  FORESTALE  E  SISTEMAZIONE  DEI  VERSANTI 
INTERESSATI  DA  FRANE  E  SMOTTAMENTI  NEL  PARCO 
MEDICEO  DI  PRATOLINO  -  VOLTURA  CONTRATTO  2018
CIG: 6864984C00  CUP: B33G16002230003 - STR: GPC2016/0001-1

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. DOTT. LEONARDO ERMINI
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

374 sub. 2017 19035 0 €  66.795,87
341 sub. 2017 17690 0 €  379,19
340 sub. 2017 17690 0 €  9.171,17
333 sub. 2017 17510 0 €  1.640,10
332 sub. 2017 17510 0 €  6.376,26
331 sub. 2017 17483 0 €  1.141,71
270 sub. 2017 17959 0 €  730,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 15/12/2017

      1 / 4



Visto che con determina dirigenziale n. 2167 in data 22/12/2016, esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a.    di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei lavori di interventi preventivi e  

di  lotta  agli  incendi  boschivi,  realizzazione  opere  di  sistemazione  idraulico  forestale  e 

sistemazione dei versanti interessati da frane e smottamenti nel Parco Mediceo di Pratolino,  

dell’ammontare complessivo €  102.539,26, di cui €  82.004,80 (compreso oneri di sicurezza) per 

lavori a base di gara; 

b.    di individuare il contraente con l’espletamento di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2,  lett.  b,  del  D.Lgs.  50/2016 da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso, 

inferiore a quello posto a base di gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza,  

determinato  mediante  rimessa  di  prezzi  unitari,  con  l’esclusione  automatica  delle  offerte 

anormalmente basse ai sensi ai sensi dell’art.97, c. 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m..; 

Dato atto che che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. 

Geol. Leonardo Ermini;

Vista la Determina  535 del 3 Aprile 2017  di aggiudicazione  in via definitiva i lavori in oggetto alla 

Ditta  ,  Cooperativa Agricola  di  Conduzione e Servizi  "G. Boscaglia" Soc.  Coop.  con sede in Loc. 

Fontespilli - Santa Fiora (GR) - C.F. 00217840529 - P. IVA 00248860520, con il ribasso del 15,84%  sui 

prezzi unitari  di appalto e così  per l’importo complessivo di netti  €  69.339,51 (IVA esclusa),  come 

determinato nella parte narrativa del presente atto;

Visto il contratto firmato con la Cooperativa Boscaglia in data 30 Giugno 2016 per la esecuzione dei  

lavori in Oggetto;

Vista la Comunicazione della Cooperativa Boscaglia datata 6 Settembre 2017 in cui la stessa rendeva 

edotta  la  Città  Metropolitana  di  Firenze  di  aver  proceduto,  in  esito  ad  un  procedimento  di  

ristrutturazione aziendale che in data 7 settembre 2017 aveva comportato la liquidazione volontaria  

della  cooperativa,  all’affitto  del  ramo  operativo  dell’azienda  alla  Boscaglia  srl,  società  di  cui  la 

Cooperativa  detiene  l’intero  capitale  sociale  e,  conseguentemente,  chiedeva  di  volturare  il  predetto 

contratto al soggetto subentrante;

Visto l’art. 106 del Dlgs 50/2017 con particolare riferimento ai casi di ristrutturazione aziendale con 

affitto di ramo di azienda che prevede fra le motivazioni assentite anche la “insolvenza” della azienda  

concedente, in questo caso rappresentata dalla Cooperativa Boscaglia;

Visto l’esito dei controlli sul rispetto dei requisiti di legge

Visto l’esito degli idonei controlli sui requisiti di ordine generale e speciale del contraente cedente e del  

cessionario destinato a subentrare nel contratto, in ottemperanza a quanto disposto dall’ art 106 c.      c. 

1 lett. d) ultimo periodo.

Vista altresì la Circolare INPS n. 17 del 31/01/2017  Semplificazioni in materia di documento unico di 

regolarità contributiva (DURC). Modifiche al decreto interministeriale 30 gennaio 2015. Verifica della 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 15/12/2017
      2 / 4



regolarità contributiva per le imprese soggette a procedure concorsuali (articolo 5 del D.M. 30 gennaio 

2015), che precisa che l’impresa deve essere regolare con riguardo agli obblighi contributivi riferiti ai  

periodi decorrenti dalla data di autorizzazione all’esercizio provvisorio o dalla data di apertura della  

procedura di amministrazione straordinaria.

Vista  la  comunicazione  del  Ministero  per  lo  Sviluppo  Economico  datata  10  Ottobre  2017  resa 

disponibile dalla Cooperativa Boscaglia con cui veniva avviato il procedimento per la liquidazione coatta 

della cooperativa Boscaglia srl;

Preso atto che pertanto il procedimento di voltura contrattuale è riferibile alle circostanze di cui all’art.  

106 del dlgs 50/2017 comma 1. lettera d punto 2);

Rilevato che con il presente atto si provvede:

o  a sub-impegnare la spesa di €. 84.594,20 a favore della G.Boscaglia srl con sede in Radicondoli (SI) 

località Bellavista, 18bis P.IVA 01455690527  sui seguenti capitoli:

-    €. 66.795,87 al cap. 19035 imp. 374/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 379,19 sul cap. 17690 imp. 341/2017, da destinare a FPV2018

-     €. 9.171,17 sul cap. 17690 imp.340/2017 annullando il sub.330/2017, da destinare a FPV2018

-     €. 6.376,26 sul cap. 17510 imp. 332/2017 annullando il sub.871/2017, da destinare a FPV2018

-     €. 1.141,71 sul cap. 17483 imp. 331/2017, da destinare a FPV2018

-      €. 730,00 sul cap. 17959 imp. 270/2017, da destinare a FPV2018

o  a  sub-impegnare  l’importo  di  euro  1.640,10  per  incentivo  di  progettazione,  da  liquidare 

subordinatamente al regolamento aggiornato alle normative intervenute in materia, al cap. 17510 

imp.333/2017, annullando il sub-impegno 321/2017 da destinare a FPV2018

o  a  destinare  a  FPV2018  l’importo  di  €.  11.529,90  cap.  17510  imp.333/2017  come  somme  a 

disposizione per imprevisti, assicurazione progettista, assicurazione verificatore, spese tecniche.

o  a  destinare  a  FPV2018  l’importo  di  €.  4.775,06  cap.  17510  imp.332/2017  annullando  il  sub-

impegno  320/2017  come  somme  a  disposizione  per  imprevisti,  assicurazione  progettista, 

assicurazione verificatore, spese tecniche.

 

  DETERMINA

 

1) di volturare il contratto per l’esecuzione di “Interventi preventivi e di lotta agli incendi boschivi, 

realizzazione opere di sistemazione idraulico forestale e sistemazione dei versanti interessati da frane e  

smottamenti  nel  Parco  Mediceo  di  Pratolino  CIG:  6864984C00  CUP:  B33G16002230003  -  STR: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 15/12/2017

      3 / 4



GPC2016/0001-1, dalla Cooperativa Boscaglia alla G. Boscaglia SRL, siglato in data 30 Giugno 2017 

(REP. 21696 ) e  per l’importo complessivo di € 69.339,51 (IVA esclusa);

2) preventivamente all’avvio dei lavori la cooperativa Boscaglia dovrà provvedere alla volturazione della 

polizza stipulata a garanzia dei lavori;

3)  di  subimpegnare  la  somma di  €  69.339.51  oltre  Iva  a  favore  della  G.  Boscaglia  srl  sui  capitoli  

sottoindicati, dando atto che il ritardo per la consegna degli stessi è da imputarsi alle vicende societarie e  

motivazioni riportate in premessa:

-    €. 66.795,87 al cap. 19035 imp. 374/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 379,19 sul cap. 17690 imp. 341/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 9.171,17 sul cap. 17690 imp.340/2017 annullando il sub.330/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 6.376,26 sul cap. 17510 imp. 332/2017 annullando il sub.871/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 1.141,71 sul cap. 17483 imp. 331/2017, da destinare a FPV2018

-    €. 730,00 sul cap. 17959 imp. 270/2017, da destinare a FPV2018

4)  di  sub-impegnare  l’importo  di  euro  1.640,10  per  incentivo  di  progettazione,  da  liquidare 

subordinatamente al regolamento aggiornato alle normative intervenute in materia,  al cap. 17510 

imp.333/2017, annullando il sub-impegno 321/2017 da destinare a FPV2018

5)  di  destinare  a  FPV2018  l’importo  di  €.  11.529,90  cap.  17510  imp.333/2017  come  somme  a 

disposizione per imprevisti, assicurazione progettista, assicurazione verificatore, spese tecniche.

6)   di  destinare  a  FPV2018  l’importo  di  €.  4.775,06  cap.  17510  imp.332/2017  annullando  il  sub-

impegno  320/2017  come  somme  a  disposizione  per  imprevisti,  assicurazione  progettista, 

assicurazione verificatore, spese tecniche.

Firenze            15/12/2017                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2067 del 15/12/2017

      4 / 4


